
A Feltámadásról gondolkodván a 
Passió című film jutott eszembe. 
Kereszthalál nélkül nem lehetett 
volna Feltámadás sem. A Kereszt-
halál pedig a mi Megváltásunk nél-
külözhetetlen eszköze volt. Emlék-
szem, a film annyira megérintett 
lelkileg, hogy napokig rosszul vol-
tam fizikailag is. Teljesen belebete-
gedtem abba, hogy Krisztusnak 
mennyit kellett szenvednie miat-
tunk. Egyúttal éreztem a felelőssé-
gem is abban, hogy én mennyit tet-
tem ehhez hozzá. 

Aztán nem sokkal később elvesz-
tettem azt az embert, akit annyira 
szerettem, hogy úgy éreztem: bele 
fogok halni abba, hogy már nincs 
velem. Az egész lényem egy hatal-
mas fájdalommá vált és tulajdon-
képpen annyira nem is akartam 
folytatni az életem. Emlékszem, 
ahogy a fájdalomtól összekucorod-
va szenvedtem és Jézus jelenléte 
körbeölelt. Szinte kézzel meg tud-
tam érinteni a szeretetét és együttér-
zését, és éreztem, hogy osztozik fáj-
dalmamon. 

És akkor bevillant: ha én egyet-
len egy szerettem elvesztése miatt 
kínok között fetrengek, Jézus mit 
érezhetett akkor, amikor azt hitte, az 
Atya egy pillanatra elhagyta, mert 
az összes bűnünket magára vette? 

Mit érezhet akkor, amikor elutasít-
juk? Amikor megtagadjuk?  

Az akkori veszteségem miatti fáj-
dalom örökre nyomott hagyott ben-
nem, a mai napig úgy érzem, hogy 
tulajdonképpen meg is kellett volna 
halnom, csak Isten nem engedte, és 
most ki nem érdemelt időből gazdál-
kodom itt a Földön. Megtörtem, ám 
Krisztus nem hagyott magamra, kité-
pett a Halál torkából, bizonyos érte-
lemben feltámasztott. Engedte, hogy 
megtapasztaljam, milyen az igazi 
veszteség, szenvedés; hogy egy kicsit 
megérezzek valamit abból, amit Ő 
érzett és elszenvedett. Sokszor elgon-
dolkodom, ha az akkori fájdalmam 
megszorzom azzal, ahány bűnös em-
ber van, vajon hány millisecundumig 
bírnám élve? Valószínűleg nem soká-
ig. Hiszem, hogy minden egyes bű-
nünk egy újabb és újabb fájdalomfor-
rás Krisztus számára. Márpedig, ha 
igazán szeretünk valakit, nem aka-
runk fájdalmat okozni neki, ugye?  

Számomra ez a felismerés a Feltá-
madás: nem azért kell törekednem 
arra, hogy ne vétkezzek, mert azt 
mondják: bűnös dolog, hanem azért, 
mert minden egyes helytelen cseleke-
detemmel csapok egyet arra a szegre, 
amely szeretett Krisztusomat a ke-
resztre szegezte. 

Klári 
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Segíts Uram, hogy ne ragaszkodjam feltétlenül a meglévő 
dolgokhoz! Adj bátorságot ez elengedéshez és nyitottsá-
got ahhoz, hogy a bizonytalanság helyett a lehetőséget 
lássam egy-egy új helyzetben. 

Sokat jelent számomra a Feltámadásod éltet című örömút imádság: 
Uram! Nem tudok nélküled élni! 

Sötétségemben  hívlak - és Te világosságot adsz. 
Előítéletemben  hívlak - és Te felismerést hozol. 
Könnyeimben   hívlak - és Te örömet adsz. 
Elkeseredésemben  hívlak - és Te lelkesedést hozol. 
Vakságomban   hívlak - és Te megnyitod a szememet. 
Tudatlanságomban  hívlak - és Te megnyitod az értelmemet. 
Bűneimben   hívlak - és Te irgalmadba fogadsz. 
Kételkedésemben  hívlak - és Te hitet adsz. 
Kudarcomban   hívlak - és Te bátorítasz. 
Gyengeségemben  hívlak - és Te megerősítesz. 
Tehetetlenségemben  hívlak - és Te szolgálatodra vezetsz. 
A jövőtől való félelmemben hívlak - és Te reményt hozol. 
Magányomban  hívlak - és Te közösséget adsz. 
Zártságomban   hívlak - és Te megnyitsz mások felé. 

Butsy Lajos lelkész kapcsolódó írása a 4. oldalon olvasható 

Feltámadás és megváltás 
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Az ..-…. es számú elitélt meg-
érkezett a Jobb.1-re. A 28 éves 
jóképű roma srác, életében elő-
szőr járt letöltőben. 1 évet kapott. 
Most beöltöztették, áthozták ide 
ebbe a szürke fémes, fénytelen, 
rezzenéstelen világba. A folyosón 
csak foltokban volt linóleum. És a 
lámpák lápi lidércekként sejlettek 
a nyirkos, csikkes, domesztoszos 
levegőben. Rohadtul lepukkant 
volt a hely, amire ráfért volna egy 
festés. Mindenki ment valahová, 
de amikor újakat hozták, akkor 
mindenkinek valahogy a bejárat-
nál akadt dolga, hogy szemügyre 
vegyék a vadhúst vagy a friss 
szűzérmét. Mivel én voltam ez a 
srác, elmondhatom, hogy nem 
találtam elragadónak a javarészt 
indus fogadó bizottságot. Milyen 
érdekes amúgy, egy cigány szájá-
ból mennyivel elfogadhatóbban 
hangzik ez a szó: cigány. Mind-
egy. Kérdeztek páran, hogy hon-
nan jöttem, kit ismerek. Válaszol-
tam nekik olyan színlelt magabiz-
tossággal, mint egy Tasnádi. Fe-
szült voltam és marhára szorong-
tam. Azt már korábban megtanul-
tam, hogy idebent nem fejezheted 
ki az érzéseidet és nem mutatha-
tod magadat gyengének. Meg azt 
is, hogy idebent a társadalmon 
kívüliek máshogyan rétegződnek, 
mint odakint. Vannak a menők, 
vagyis a jógyerekek, akik vezető 
szerepben vannak, vagányak, ösz-
szetartóak, tiszteletben vannak 
tartva és ők az alfák a böriben. Ők 
az alfák, aztán vannak a köcsö-
gök, az alárendeltek, akik nem 
vagy nehezen állnak ki magukért. 
Vagy nincsenek olyan jó kapcso-
lataik. Nekik nehezebb a börtön 
vagy jóval nehezebb. Van még 
egy külön kategória is a vamzero-
ké, akik árulók. Ők azok, akik 
előnyökért vagy, hogy megvédje 
őket a BV személyzet, spiclisked-
nek. Azonban ez elfogadhatatlan 
erkölcstelenség volt. Én akkori-
ban Jó gyereknek gondoltam ma-
gamat, csak akkor még azt nem 
tudtam, hogy ehhez át kellene ta-

possak másokon. Akkoriban nem 
voltam magamban biztos, így ki-
fele azt kellett sugározzam mások 
felé, hogy „zorall”, kemény, jó 
kiállású indus harcos vagyok. 
Ezért mélyítettem a hangomat, 
zorddá tettem az arckifejezésemet, 
hogy lássák rajtam, hogy én egy 
ütőképes cigánygyerek vagyok. 
Akkor még azt hittem, hogy har-
cos vagyok, pedig nem voltam az. 
Túlérzékeny voltam és gyenge. A 
tapasztalt sittesek ezt simán le-
szűrték. Amikor a szintes őr azt 
mondta, hogy menjek a 109-esbe, 
többen is felszisszentek, „ijááájj”-
oztak vagy gúnyosan nevettek. 
„Kösd fel a gatyádat Jógyerek”-
mondta az egyik. Szóval így ér-
keztem meg a 109-es zárka elé a 
Jobb.1 nem dolgozó körletére. 

Már a folyosón várt rám egy 
csupa izom, kattant fejű kopasz 
cigány gyerek. Olyan agresszív 
vonásai voltak és olyan lendülete, 
hogy rögvest alá rendelődtem. 
Bemutatkozott: Gülü. Nagyon 
erős keze volt. Eléggé magabiztos 
volt. „Olyan jó, hogy jöttél, mert 
Danikának nincsen barátja”. Az-
tán kinyílt a zárka előttem, ami 
igencsak takaros volt. Bent volt 
még hat hegyomlás. Elvesztem 
köztük, olyan kicsi voltam. Bemu-
tatkoztak. Ahogy meghallották a 
hangomat és látták, hogy felszí-
vom magamat, már be is kategori-
záltak, egy percre utána már nem 
is nagyon foglalkoztak velem, 
mert az ő szemükben már eldőlt, 
hogy melyik társadalmi osztályba 
tartozom. Megremegett a szívem, 
amikor hallottam, hogy ordítva 
beszélnek egymással. Nagyon 
csúnyán beszéltek és folyvást vér-
szívóskodtak egymással. Volt itt 
Boldizsár, aki két késsel két em-
bert szurkált össze. Volt itt egy 
szerb háborús bűnös Vaszilij. Hu-
gó, aki megrendelésre véletlenül 
gázolt. Volt egy alvilági verőem-
ber, Samuka és egy Danika, akit 
igaziból Krisztiánnak hívtak, csak 
nagyon hasonlított a „Barátok 
közt” Danikájára, így átkeresztel-

109/z 

ték őt. Mellesleg a testvérével 
összerugdosták a postást, majd 
levették a válláról a munkát. 
Meg hát akkor voltam én, aki 
loptam a boltból, hogy legyen 
ennivaló és drog. Illetve Drog és 
ennivaló. 

Három napig olyan rendesek 
voltak velem, érdekes mód le-
szűrték rólam nagyon hamar, 
hogy nem vagyok vamzer. Köz-
ben én is megfigyeltem őket. 
Sportoltak, szívták egymás vé-
rét, gyakorolták szerepüket. A 
zárkában Danika volt az egyet-
len nem felsőbbrendű, akinek 
nem volt otthoni támogatása. 
Takarított, pakolt, akváriumot 
pucolt, tartotta a boksz zsákot, 
segített a gyúrásnál, vacsorát 
készített, fürdés után szedte a 
vizet a wc-ből. Mindezekért cse-
rébe mindene megvolt, együtt 
evett a többiekkel. Tisztaságikat 
kértek neki be. Kapott a kólák-
ból, kávéból is. Viszont nem bír-
ta egyedül a sok munkát, így ki-
találtam, hogy engem akarnak 
munkatársnak. Benne is lettem 
volna ebben, hisz nem kaptam 
csomagot, sőt levelet sem. Vi-
szont észrevettem, hogy Danikát 
nem kezelik egyenrangú félként. 
Meg azt is, hogy Boldizsár és 
Gülü ütögetik, rugdosgatják, 
gyilkolgatják. De csupán játék-
ból. Pusztán presszióból. Meg 
néha le is köcsögözik, pusztán 
szeretetből. Danika meg úgy csi-
nált, mintha játék lett volna. Pe-
dig nem csak az volt. Ő is tudta, 
de így könnyebb volt neki túlél-
ni, hogyha elhiszi, hogy ez csu-
pán játék. Ha Danika besokallt, 
akkor azt mondták neki a job-
bak, hogy „Mi van Danika, nem 
vagy jó gyerek, nem bírod?!” 
Ilyenkor sose tudtam, hogy igazi 
bántalmazás ez vagy csak játék 
bántalmazás ez. Azt sem tudtam 
eldönteni, hogy hol kezdődnek a 
szerepek és hol végződnek a sze-
mélyek, elmosódott a határ. Az-
tán miután spájzolni voltak a 
boltba, lecsót főztek, hülyésked-
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tek, egy asztalnál evett mindenki. 
Jókedélyűvé és jóindulatúvá vált 
a légkör. Eltűntek a szerepek és a 
különbségek. Nappal kegyetlen, 
este jóságos… mint egy betépett 
vérfarkas. Én meg csak a Bibliá-
ba temetkeztem, ami huszonnégy 
órás folytonos irgalmat hirdetett. 
De már készültem, mert éreztem, 
hogy hamarosan én következem. 

Egy hét telt el pontosan, reg-
gel 8-kor kinyitotta a szintes őr a 
zárka ajtót, a többiek visszacsuk-
ták. A viselkedésükből leesett, 
hogy valamire készülnek. Gülü 
beállt a zárka közepére. „Gyere 
csak le tesókám!” Le is jöttem. 
Tudtam, itt az idő, a szívem min-
den dobbanásnál meghalt, majd 
újra éledt. A többiek karba font 
kézzel körbe álltak, még Danika 
is, akinek megjelent arcán a ke-
gyetlenség. „Ki kéne takarítani 
édes öcsém!”. Nekem kiszökött a 
vér az arcomból és elszorult a 
torkom, valahogyan nyugalmat 

erőltettem magamra és fuldokolva 
az izgalomban ezt mondtam: 
„Bocs, testvérem, de tegnap vol-
tam én, nyolcan vagyunk, tehát 
úgy igazságos, hogy hetente egy-
szer vagyok én…”. „Te ilyen jó 
gyerek vagy?!”-mondta. Féltem, 
hogy megver vagy amitől sokkal 
inkább, hogy nem fog emiatt be- 
és elfogadni a zárka. Aztán hirte-
len mindenki elviharzott a zárká-
ból. Nekem alig volt egy kis 
időm, hogy magamra eszméljek, 
már jöttek is vissza, de magukkal 
hozták Kinder Buenot is a 107-
esből. Egy fiatal nem cigány srá-
cot. Ő már itt van a szinten vagy 
három éve és mindenki tudta, 
hogy meleg, bárkit lepippantott 
három kávéért. Körbe álltak min-
ket és vártak, Bueno meg beállt 
elém harcra készen, mint egy ké-
nyes hercegné, akit amazonságra 
bíztattak fel. Gülü férfiasan ezt 
mondta nekem „na gyerünk jó 
gyerekek, üssetek!” Leesett, hogy 

mit akartak… 
Ez volt a beavatás, a felkós-

tolás. Itt tudtam, hogy az elkö-
vetkező évekre a sorsom most 
fog eldőlni. 

Már emeltem volna a keze-
met, hogy lepofozzam és én is 
csatlakozzak a nyomorúság 
arisztokratáihoz. Tudtam, hogy 
Kinder Bueno jóval gyengébb 
és vissza sem merne ütni. Na, de 
most hova is akarok tartozni? 
Eszembe jutott hirtelen, hogy 
hol is a szívem és a lelkem, 
hogy Istennek adtam. 

Leeresztettem a kezemet és 
megfogtam a seprűt. A többiek 
össze néztek. Gülü játékból 
adott egy vállast ököllel. Sóhaj-
tottam, mert tudtam mi vár rám. 
Én választottam. Lesütöttem 
szememet a szégyenben, de 
mégis békességem volt valami-
ért. De azért nevettem, hogy mi-
lyen jó játék… 

Lólé Attila 

A feltámadás öröme… 
 A feltámadás szó hallatán a 
keresztény világunkban Urunk 
Jézus Krisztus halálából való fel-
támadására emlékezünk. A Hús-
vét közeledtével talán még a hitü-
ket nem gyakorló emberek is el-
időznek a szó jelentésén. 

Feltámadásról akkor beszé-
lünk, ha előtte megtörténik a ha-
lál. Jézusnak is meg kellett hal-
nia, hogy feltámadjon, és a földi 
teste egy dicsőséges testté tudjon 
válni. 

A mi életünkben is szükség 
van arra, hogy régi énünk meg-
haljon, és a feltámadás ereje utat 
törjön a Teremtőtől kapott új élet-
re. Ez az élet már nem a világi 
kívánságok utáni vágyak hajszo-
lásáról szól. Ilyenkor már szívünk 
keménysége megtörik, és befoga-
dóvá válik a mennyei kincsekre, 
amelyek gyógyulást hoznak szá-
munkra. 

Poros emlékeim között ott van 
eltemetve és átadva az örök halál-
ra egy évekig tartó korszak, ame-
lyet most már kárnak, és szemét-

nek ítélek, de akkor nagyon nehe-
zen tudtam halálra adni. Attól füg-
getlenül, hogy Jézus már belépett a 
szívem ajtaján, szenvedélyeim lán-
cai megakadályoztak abban hogy 
átéljem a feltámadás valódi örö-
mét. 

A futball szeretete gyermekko-
romban kezdett kialakulni nálam. 
A felnőttkor elérésével már egy 
fővárosi csapat fanatikus szurkolói 
közé tartoztam, büszkén vállalva a 
klubhoz tartozó identitásomat. Ez 
már a ruházatomban olyannyira 
megnyilvánult, hogy szinte nem is 
viseltem mást csak az adott csapat 
boltjában vásárolt ruhákat és ki-
egészítőket. Meccsekre jártam, és 
a szurkolótábor kemény magjai 
közé tartoztam. Anyagilag is támo-
gattam a csapatot. 

Egy Istentisztelet alkalmával 
éreztem, így nincsenek helyén a 
dolgok. Két úton való járásként 
éltem meg. Elindultam a keskeny 
úton, amely Jézushoz vezet és az 
egymás iránti szeretetről szól, vi-
szont gyakran jártam egy másik 

úton, egy olyanon, ahol a harag-
ból fakadó indulatok utat törtek, 
és embereket tapostak el. 

Az Úr figyelmeztetett, hogy 
nem jó úton járok. Példabeszé-
dek1:15: „Fiam, ne járj egy 
úton ezekkel, tartóztasd meg 
lábaidat ösvényüktől.” 

Isten elültette akkor ezt a 
magot szívem talajába, ahol 
még nem tudott rögtön meg-
gyökerezni, idő kellett neki. 
Ahogy jött az eső az Úr Igéjén 
keresztül, a talaj kezdett alkal-
massá válni. Isten megismerése 
háttérbe szorította azt a dolgot, 
amely oly sokat jelentett ne-
kem. Sok idő után kezdtem ki-
lépni a saját magam által épített 
börtönből. Levettem a szobám 
falát díszítő zászlókat, a focis-
ták dedikált fényképeit. Más-
képpen kezdtem öltözködni, 
színes ruhákba járni, érezni az 
Istentől kapott igazi szabadsá-
got. Látni a természet ezernyi 
csodáját, átérezve a feltámadás 
igazi örömét. 

Éva 
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Minél nagyobb egy ünnep, 
annál nagyobb a készület. 40 na-
pon át készülünk lelkileg a leg-
nagyobb keresztény ünnepre: 
Jézus feltámadására. Az Ő korá-
ban éltek a szadduceusok, akik 
nem hittek a feltámadásban. Vol-
tak, akik Jézus feltámadását sem 
fogadták el. Ma is vannak, akik 
nem hisznek a túlvilági életben. 

Minden emberben ott van a 
vágy, hogy minél tovább éljen, - 
örökké. Kegyetlen lett volna az 
Isten, ha olyan vágyat ültetett el 
az emberben, aminek nincs kitel-
jesedése!? Nem vigasztalja az 
embert, hogy gyermekeiben, 
unokáiban tovább él. A reinkar-
náció gondolata is innen ered: 
kell, hogy folytatása legyen az 
életnek a halál után. 

Kutatók vizsgálták a bennszü-
lött törzseket. Nem találtak olyat, 
ahol a túlvilági életbe vetett hit 
ne lett volna jelen szokásaikban. 
Kelet felé fordítva temették el 
halottaikat, hogy a felkelő nappal 
felkeljenek; tűzhely közelébe 
temették, hogy ne fázzanak; 
szerszámaikkal együtt temették 
el, hogy tudják használni; ételt, 
italt tettek melléjük, hogy ne 
éhezzenek. 

Van élet a halál után? Klinikai 
halálból visszatérteket kérdeztek 
meg élményükről.  Vallástól füg-
getlen közös élményük volt, 
hogy egy sötét folyosón, alag-
úton mentek át és nagy fényre 
jutottak, ami nem bántotta a sze-
müket. Jól érezték ott magukat, 
és szomorúak lettek, amikor 
megtudták, hogy vissza kell tér-
niük a földi életbe. Azután meg-
változott az életük: másként gon-
dolkoztak és éltek. 

A német Herder könyvkiadó 
sorozatot készített a vallásokról. 
A kereszténységet direkt nem 
hívő írónak adták, hogy ne le-
gyen elfogult. A többi könyv el-
készült. Sürgették a keresztény-
ségről szóló könyv íróját, hogy 
mi lesz a könyvvel. Mire ő: 
„Nem értem; elindul Jeruzsálem-

ből 12 tanulatlan ember és fél év-
század alatt elterjedt a keresztény-
ség a római birodalomban. Ez 
csak Jézus feltámadásával magya-
rázható meg.” 

Tatabányán voltam káplán, 
amikor az egyik anyakönyvvezető 
kéréssel fordult hozzám. Annyi 
párt esketett már, kifogyott a be-
szédtémából. Segítsek neki, csak 
Isten neve ne szerepeljen benne. 
Megmondtam neki, én ilyet nem 
tudok írni! - A feltámadásról sem 
tudok beszélni Jézus említése nél-
kül. Ő visszaadta a földi életet 
Jairus leányának, a naimi ifjúnak 
és barátjának Lázárnak, akit há-
rom nappal korábban eltemettek. 
Őt pedig a Mennyei Atya támasz-
totta fel a biológiai halálból a 
megdicsőült életre. Nem volt már 
a test börtönében: Emmauszból 
ott termett Jeruzsálemben, zárt 
ajtón keresztül ment be az aposto-
lokhoz. Nemcsak lélek volt. Tu-
dott enni. Lényeges kérdés Jézus 
feltámadása. Szent Pál apostol azt 
írja a Korintusiaknak az első leve-
lében: „Ha Krisztus nem támadt 
fel, hiábavaló a mi igehirdetésünk 
és hiábavaló a ti hitetek. Ha csak 
ebben az életben reménykedünk 
Krisztusban, szánalomra méltób-
bak vagyunk minden ember-
nél.” (1Kor.15,14) 

Az apostoloknak meg kellett 
tanulniuk, hogy előbb sorsközös-

séget kell vállalni mesterükkel, 
csak utána lehet részük a dicső-
ségben is. Nem lehetnek életmű-
vészek. Nem kerülhetik ki a ne-
hézségeket, szenvedést. 

A húsvét nemcsak megemlé-
kezés Jézus feltámadására, ha-
nem találkozás a feltámadt 
Krisztussal. 

Életemben volt egy mély-
pont. Beborult az ég felettem. 
Nem láttam a kiutat. Jézushoz 
fordultam: Mit tegyek Uram? 
Mosolyogva átölelt és azt 
mondta: Gyere, menjünk együtt! 
Boldog voltam. Húsvét reggelén 
örvendezve mondtam Róza néni 
szakácsunknak: Krisztus feltá-
madt! - Tisztelendő úr! Onnan 
még nem jött vissza senki! - Ró-
za néni, bennem támadt fel! - 
feleltem és elgondolkoztam. Ez 
a néni évtizedeket élt a plébáni-
án, ami egybe volt építve a 
templommal és így gondolko-
dik! Pozitív tapasztalatom is 
van. Egyik élő hitű fogvatartott 
kérdezte: 

Atya! Lehet, hogy megbolon-
dultam?” - „Miért? - Beszélge-
tek Jézussal. - Dehogyis, ez a 
legmélyebb ima: perikorézis 
(kölcsönös egymásban levés). 
Megérti, amit Jézus üzen. Pár-
beszéd van köztük. Könnyebben 
viseli a nehézségeket. 

A túlvilági életre készülni 
kell. Fontos számomra a külső 
és belső rendteremtés, a harmó-
nia, kiegyensúlyozottság. Ehhez 
csend kell, Istenre figyelés, be-
felé fordulás (most a nagyböjt-
ben különösen), őszinteség ön-
magammal. Sok hibám van. 
Küzdök ellenük. Igyekszem 
bűnbánattal és jótettekkel ellen-
súlyozni, felismerni embertársa-
imban a köztünk élő Krisztust. 
Remélem, hogy halálom után 
örömteli találkozás lesz a 
mennyben Jézussal, a szüleim-
mel és testvéreimmel.  

Butsy Lajos lelkész  
ide tartozó imája az első  

oldalon olvasható 

A feltámadás kérdése 
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Gondolatom szerint nincs a 
földön olyan ember, akit ne fog-
lalkoztatott volna a halál és a ha-
lál utáni élet kérdése. Így vagyok 
ezzel én is. Minden olyan dolog, 
amiben nem vagyunk jártasak, 
amihez nem tudunk saját példát 
csatolni, az olyan hihetetlen. Sőt, 
nem csak hihetetlen, hanem a 
létezését is kérdőre vonjuk. 

A halál sajnos közel van hoz-
zánk, hiszen nincs olyan ember, 
aki ne veszített volna el egy ked-
ves szerettét, akinek hiányát 
érezzük. De a feltámadással nem 
így vagyunk. Ez olyan misztikus, 
titokzatos, megfoghatatlan, ami 
sokszor egyáltalán a feltámadás 
tényét is megkérdőjelezheti. 

Így volt ezzel az az öreg bácsi 
is a gyülekezetünkből, akinek a 
felesége az ideérkezésünk előtt 
halt meg, így nem ismerhettük őt 
személyesen. Az első húsvéti 
igehirdetésünk után azt mondta a 
bácsi, ő csak akkor hiszi el, hogy 
van feltámadás, ha az ő kedves 
felesége belép a konyhaajtón. Ő 
kimondta, amit többen nem mer-
nek kimondani: nem igazán hi-
szünk benne, hiszen nem talál-
koztunk senkivel, aki visszajött 
volna a halálból. 

Sokáig én is így voltam vele, 
viszont minél több húsvéti ünne-
pet ünneplek és minél személye-
sebb és bensőségesebb a kapcso-
latom az Úr Jézus Krisztussal, 
átértékelődik bennem sok min-
den. Minél jobban ismerem meg 
az én Mennyei Atyámat, annál 
jobban bebizonyosodik számom-
ra, Isten nem azért teremtett meg 
bennünket, hogy ezeket a mun-
kás évtizedeket leéljük itt a föl-
dön, - ki szegényebb, ki gazda-
gabb életben -, aztán pedig azt 
mondja, hogy ennyi volt. Vége. 
Nem, Ő nem ilyen. Ő mindent 
céllal tesz. A mi életünknek és 
majd a halálunknak is célja van: 
az örök élet Vele. 

Amikor éppen ezen morfondí-
roztam magamban, eszembe ju-
tott egy igefoszlány, amit kike-

resve szemembe ötlött több ige-
vers is, ami megerősít abban, 
hogy nem kell aggódnom: van 
feltámadás. 

Ha pedig Krisztusról azt hir-
detjük, hogy feltámadt a halottak 
közül, hogyan mondhatják közüle-
tek némelyek, hogy nem támadnak 
fel a halottak? Hiszen ha nem tá-
madnak fel a halottak, akkor 
Krisztus sem támadt fel. Ha pedig 
Krisztus nem támadt fel, akkor 
hiábavaló a mi igehirdetésünk, de 
hiábavaló a ti hitetek is. Sőt Isten 
hamis tanúinak is bizonyulunk, 
mert akkor Istennel szemben arról 
tanúskodtunk, hogy feltámasztotta 
Krisztust, akit azonban nem tá-
masztott fel, ha csakugyan nem 
támadnak fel a halottak. Mert ha 
a halottak nem támadnak fel, 
Krisztus sem támadt fel. Ha pedig 
Krisztus nem támadt fel, semmit 
sem ér a ti hitetek, még bűneitek-
ben vagytok. Sőt akkor azok is 
elvesztek, akik Krisztusban huny-
tak el. Ha csak ebben az életben 
reménykedünk Krisztusban, min-
den embernél nyomorultabbak 
vagyunk. (1 Korintus 15,12-19) 

Nyomorultnak nevez bennün-
ket az ige, ha csak ebben az élet-
ben reménykedünk és nem látunk 
túl a síron. És igen! Nyomorult és 
hitetlen vagyok, ha nem hiszem 
el, hogy Krisztus feltámadt és mi 
is fel fogunk támadni. Milyen 
gyermeke vagyok én az Úrnak? 
Olyan, akinek Isten akkor kell, 
amikor szorult helyzetben va-
gyok? Olyan, aki nagyon tud 
imádkozni, amikor minden más 
már nem jöhet szóba? Ennyit ér 
az én hitem? Isten legyen az én 
segítségem ezen a földön, de ami-
kor rá kellene bíznom magam, 
amikor el kellene hinnem egy 
olyan dolgot, amit még nem lát-
tam, nem tapasztaltam, akkor azt 
mondom, köszönöm, de ebből 
nem kérek? 

Nem, én nem akarok ilyen 
gyermeke lenni az Úrnak! Nem 
csak a mélységekben, hanem a 
magasságokban is szükségem van 

RÁ! Hinni akarok a feltámadás-
ban, és ebben a tudatban szeret-
ném leélni az életemet. Nem 
úgy, mint akinek pár évtized 
múlva (reménység szerint) véget 
ér a földi vándorlása, aztán majd 
jön a nagy semmi. Nem! Ha 
Krisztus valóban az életem 
Megváltója, akkor Ő az én feltá-
madásom záloga is. Hiszen Ő 
maga mondta, hogy Ő a feltá-
madás és az élet, aki Benne 
hisz, ha meghal is él. (János 
11,25) Vele akarok majd élni 
odaát is, mert most is Vele élek. 
Már most megtapasztalom, 
hogy csak Vele teljes az életem, 
és ott fenn majd még teljesebb 
lesz. Ahol már nem lesz könny 
és fájdalom, csak öröm és dicsé-
ret. 

Számomra a húsvét legna-
gyobb üzenete: Ő él! Nem halott 
Krisztusom van, hanem élő, fel-
támadt Krisztusom. Aki minden 
pillanatban itt van most is velem 
és majd odaát is velem lesz, 
mert csak általa lehet itt e föl-
dön is és odaát is életem. Ez az 
én reménységem. Remélem a 
tiéd is. 

T.Viki ref.lelkész 

Jézus él és mi is élünk 
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Hol vagy? Miért nem vagy ve-
lem, miért nem lehetek Veled? 
Elsodort minket egymástól az élet 
megállíthatatlan folyama. Emlék-
szem Rád… Olyan rég fáj már a 
hiányod. Ködös álomszerű múl-
tam csodája vagy! Érzem kezed, 
ahogy kezemet szorítja, odaadó 
ölelésed féltőn viszonzom még 
most is, gondolatban. Lelkem szi-
getének vágyszerű illúziójával 
gondoskodunk egymásról, mert 
már csak ez maradt nekünk, vagy-
is nekem. Már elengedtelek, hogy 
éljek, ám szívemben örökre ott 
leszel, szeretőn, boldogan. Már 
nem vagyok szomorú, öröm és 
hála jár át, mert ismerhettelek, 
szerethettelek Téged. Könnyeimet 
mosolyra fakasztod, mélységes 
bánatom örömre formálod, vi-
gasztalod az életem... Bárhol is 
légy, Isten veled, köszönöm, hogy 
itt voltál nekem és gyönyörűvé 
varázsoltad életem… 
Földi életünk egy bizonyos korlá-
tozott mederben halad előre, me-
lyet lelkünk és érzelmeink tesz-
nek igazán változatossá. E duális 
világban a születés és a halál éle-
sen kontúrozza  az életet, mely 
maga a változás. Hérakleitosz ezt 
úgy mondta: „Semmi sem állan-
dó, csak a változás maga”. Mai 
világunkban jellemzően szeret-
nénk elkerülni, elutasítani a kelle-
metlen, nyugtalanító, fájdalmas 
érzéseket, melyeket a vesztesége-
ink okoznak, amik kényszerű vál-
tozásokat idéznek elő életünkben. 
A veszteség sokféle lehet: egy 
emberi kapcsolat vagy párkapcso-
lat megszűnése, munkahely vagy 
anyagiak elvesztése, az egészség 
romlása, szeretett személy elvesz-
tése és bármi  , számunkra értékes 
elvesztéséről beszélhetünk. 

A válaszreakció minden eset-
ben a gyász, mely egy mély lelki 
folyamat és nehéz egészséges ke-
retek között tartani, azonban 
szükséges, hogy fel tudjuk dol-
gozni veszteségeinket. A gyász 
bizonytalanság, erőtlenség és 
visszavonhatatlan változás. Pró-

báljuk védeni magunkat a fájda-
lomtól, veszteségtől, de az elke-
rülhetetlenül bekövetkezik; a kö-
rülmények összezúzzák életünket, 
világunk összeomlik, fizikailag és 
érzelmileg is elveszítjük az irányí-
tást és úgy érezzük vége az éle-
tünknek, soha nem lehetünk többé 
boldogok. Mikor elveszítünk vala-
kit, nemcsak valakit, hanem a 
hozzá fűződő dolgokat is elveszít-
jük, úgy mint tervek, remények, 
álmok, lelki támogatás és jövő. 
A gyász a szeretet ára! Minden 
kapcsolatunk – mint életünk és mi 
magunk is – egyedi és különleges, 
és ugyanilyen különleges a vesz-
teségeinket  követő gyász is. 
Nincs hatalmunkban, hogy változ-
tassunk a helyzeten, tehetetlen-
nek, kiszolgáltatottnak, sebezhető-
nek érezzük magunkat. Nem ért-
jük, hogy a látszólag értelmetlen 
tragédia hogyan illeszkedhet Isten 
tökéletes tervébe. Mikor olyan 
mély a fájdalmunk, hogy minden 
sötétbe borul, hajlamosak va-
gyunk másokat hibáztatni, mely 
keserűséghez vezet, önsajnálatunk 
pedig lelki bénultságot  eredmé-
nyez. Megjelenhet bennünk a ha-
rag, a düh, a szégyen , a tagadás , 
és elfordulhatunk Istentől, pedig 
Ő az egyetlen, aki segíteni tud. Az 
élet nem olyan, amilyennek lennie 
kellene, hanem olyan amilyen, és 
a veszteség az élet része. Isten 
soha nem ígérte, hogy megóv 
minket a veszteségektől, azt vi-
szont igen, hogy átsegít rajtuk. 

Megvan az ideje a halálnak, a 
sírásnak, a vesztésnek    (vö Préd 
3,2-6), ám közel van az Úr a meg-
tört szívűekhez és meggyógyítja 
azokat. (vö Zsolt 34,13; 147,3). 

A vesztés-veszteség olyan élet-
tapasztalat, amit nem önszántunk-
ból választunk. Nincs rá gyors 
megoldás, egyetlen kiút, ha nem 
kerüljük el akkor végigmegyünk a 
szenvedésen, szembenézünk az-
zal, ami megsebzett és engedjük, 
hogy tanítson. Legtöbben mégis 
inkább szeretnénk elmenekülni a 
fájdalom elől, lecserélni valami 

Elfogadás – Elengedés 

másra, így kitéve magunkat füg-
gőségeknek, mint a munkamá-
nia, a kényszeres pénzszerzés 
vagy költés és a szenvedélybe-
tegségek. Buddha így figyelmez-
tet: „Aminek kezdete van, vége 
is van. Békélj meg ezzel és min-
den jóra fordul”.  
A halál az élet rendje, Isten pe-
dig segít, mikor nehéz időket 
élünk meg és el kell engedünk 
valakit: Ahogy anyja    vigasztal-
ja fiát, úgy vigasztal Ő minket 
(Ézs  66,13) és eljön az idő, mi-
kor letöröl minden könnyet a 
szemünkről (Jel 21,4), mert Ő a 
minden vigasztalás Istene (II 
Kor 1,3). 

El kell fogadnunk és elismer-
nünk a veszteség jelentőségét, 
így felismerhetjük, hol vagyunk, 
honnan kell indulnunk a kéretlen 
változás ösvényén, mert a vesz-
teség egy új élethez vezet vagy 
elpusztít. Nehéz elfogadni, ám 
az életet csak úgy lehet újra 
komponálni, ha el tudjuk enged-
ni az előzőt, különben a múlt 
megfoszt a jövőtől. A tudatosság 
és a gyász folyamata segít meg-
tanulni a veszteséghez    való 
alkalmazkodást, elfogadni az 
érzelmeinket, kifejezni a fájdal-
munkat, segít újra összerakni az 
életünket. 
A gyásznak szakaszai vannak – 
tagadás, harag, alku  , depresz-
szió, elfogadás-elengedés – és 
ezeket nem lehet elfojtani, vagy 
teljesen megélésük előtt elen-
gedni, mert az eltemetett fájda-
lom életünk más területein fog 
visszaköszönni. A veszteség rea-
litásán nem tudunk változtatni és 
ez egy érzelmi hullámvasút, 
melyben ragaszkodunk a múlt-
hoz, a változatlansághoz, mégis 
el kell fogadnunk, hogy igenis 
sok minden megváltozott. A leg-
nagyobb dolgok néha a legfáj-
dalmasabb tapasztalatokból szü-
letnek és ezek bölcsesség és erő 
forrásává válhatnak  , ha elfo-
gadjuk, hiszen „Este szállást 
vesz a sírás, reggelre itt az uj-
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jongás” (Zsolt 30,6b) ígéri az Úr. 
Isten mindannyiunkról tudja, mi 
adhat nekünk vigasztalást, hogy 
le tudjuk zárni magunkban vesz-
teségeinket. Mégis vannak, akik 
sohasem tették túl magukat fáj-
dalmukon, félnek, ha felhagyná-
nak a gyászolással úgy tűnhetne, 
elfelejtették   szeretteiket, hűtlen-
ségként élnék meg a továbblépés 
gondolatát. Itt tenném fel a kér-
dést, mit mondanál szerettednek, 

ha te távoztál volna e világból és 
üzenhetnél neki? Én azt monda-
nám: Ne sírj! Ne szomorkodj mi-
attam! Lépj tovább, engedj el, 
légy boldog és örülj! Élvezd az 
életet! 

Az életben nem az idő gyógyít, 
hanem az elfogadás-elengedés, 
ami idővel jön el. Az élet igazsá-
gainak felismerése, elfogadása 
nemcsak a boldog, hanem a fáj-
dalmas oldalával együtt tehet iga-

zán szabaddá: „És megismeritek 
az igazságot és az igazság sza-
baddá tesz titeket”. (Ján 8,32) 
Isten nem emel ki a gyászból, 
hanem átvisz rajta és úgy erősít 
meg. Ez a gyógyulás útja; és 
szomorúságotok   örömre fordul 
(Ján 16,20). 

Taczman Elek 
(BVOP Kommunikációs  
Főosztály engedélyével) 

 

A halál Ádám óta minden em-
berre elhat, és kevés kivétellel 
(Énok és Illés) mindenki megta-
pasztalja annak valóságát. Már 
itt, földi életünk alatt kénytelenek 
vagyunk időnként egy-egy teme-
tésen részt venni, és szerettünk 
elvesztése gyásszal tölti be szí-
vünket. 

A halál minden embernél erő-
sebb, és erejét a bűnből meríti. 
Két évezrede eljött Isten Fia, az 
Úr Jézus Krisztus, akinek termé-
szetében nem lehetett a bűnt fel-
lelni, mert benne nem volt jelen. 
A kereszten mégis magára vette 
az egész világ bűnét, és annak 
büntetését elszenvedte. Isten nem 
hagyta a halál hideg markában az 
Úr Jézust, hanem azzal a hata-
lommal, amivel egyedül a Min-
denható bír, feltámasztotta a ha-
lálból, vagyis az Úr Jézus feltá-
madásával legyőzte a halált. 

Mind ennek ereje és bizonyos-
sága már életében benne volt, 
ezért mondja az Úr Jézus Lázár 

sírjánál: „(…) Én vagyok a feltá-
madás és az élet, aki hisz énben-
nem, ha meghal is, él; és aki él, és 
hisz énbennem, az nem hal meg 
soha. (…)” (János evangéliuma 
11:25-26) Ezután hangzik el Jézus 
kérdése, ami ma is aktuális: 
„Hiszed-e ezt?”. 

Sok híres ember sírja lelhető fel 
ebben a világban, és e sírok arról 
beszélnek, hogy az elhunyt földi 
maradványai ott vannak. Az Úr 
Jézus Krisztus sírja arról híres, 
hogy üres. Nincs benne, mert feltá-
madt a halálból. Az Úr ígérete a 
benne hívők felé a feltámadás ígé-
rete az Ő oldalán, mert feltámadá-
sa lesz minden valaha e földön élt 
embernek. Csak az nem mindegy, 
hogy az örökkévalóságot hol tölt-
jük el?! 

Nekünk, hívő embereknek élő 
reménységünk van a feltámadás-
ban, amit hit által a, szívünkbe 
hordozunk. A mi Urunk élő Úr, 
olyan Isten, aki megízlelte a halált 
miértünk. A Jelenések könyvében 

mondja az Úr Jézus ezeket a 
döbbenetes szavakat: „(…) Ne 
félj! Én vagyok az első és az 
utolsó és az élő: halott voltam, 
de íme, élek örökkön-örökké, és 
nálam vannak a halál és a po-
kol kulcsai.” (Jelenések könyve 
1:17b-18) 

Kívánom szívemből, hogy 
éld át a Húsvét igazi üzenetét! 
Jézus Krisztus meghalt a mi 
bűneinkért a keresztfán, de har-
madnapon feltámadt, legyőzve 
a halált. 

Mindenkinek kívánok Isten-
től megáldott Húsvéti Ünnepe-
ket! 

Jézus él! 
Szeretettel, Boros Lajos 

 
„Ha csak ebben az életben re-
ménykedünk Krisztusban, min-
den embernél nyomorultabbak 
vagyunk. Ámde Krisztus feltá-
madt a halottak közül, mint az 
elhunytak zsengéje.”  

(1 Korinthus 15:19-20) 
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Feltámadás 
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Mint keresztyén Istenhitű em-
ber, először is a Biblia alapján 
tanultakat tudom ide írni, mind-
azt, amit Jézus Krisztus által 
kaptam én is! Hogy Ő feltáma-
dott és feltámasztott is! Csak 
Hozzá tudom vonatkoztatni a 
feltámadást! Nála ugyanaz halt 
meg és ugyanaz támadott is fel, 
jelleme, személyisége nem válto-
zott, az öröklétnek adatott és ma-
radt, ahonnan jött is! 

Úgy gondolom mindenki 
másnál más a helyzet! Nem 
ugyanaz a jellem és személyiség 
a meghalt és feltámasztott em-
ber! Mégis megmarad valami 
tudata annak, hogy mi történt 
vele, és azt hiszem jobbaknak 
kell lenniük a feltámadottaknak, 
mint az előtt voltak! Bár talán 
csak a jók támadnak fel, mások 
előbb újjá születnek! Az is egy-
féle halálból való feltámadás ér-
telmem és hitem szerint, vagyis 
úgy, hogy a régi elmúlt és új jött 
létre! Azaz a régi jellem és szo-
kások, amelyek nem Istennek 
kedvesek és tetszők voltak el-
múltak (lemondtunk mindarról, 
azaz halálba, elmúlásba adtuk), 
és egy gyermeki tiszta jellem 
születhetett meg új, már Istennek 
kedves és tetsző programokkal, 
mintákkal és Tanítóval! Tehát 
Krisztussal együtt feltámadtunk 
az életrevalóságra! Ezek jelentik 
nekem a feltámadást, amelyet 
megélhettem én is Isten kegyel-

méből Pál apostol hitvallásával 
egyezően! Azaz a Galata 2,20 
versben írottak szerint, amely így 
szól: 

''Krisztussal együtt keresztre 
vagyok feszítve: többé tehát nem 
én élek, hanem Krisztus él ben-
nem; azt az életet pedig, amit 
most testben élek, az Isten Fiában 
való hitben élem, aki szeretett 
engem, és önmagát adta értem''! 
Mellé szoktam írni azt is, hogy 
(is), azaz értem is, mert hiszem, 
hogy már- és még sokakért! 

De sajnos nem oly szinte töké-
letesen, ahogy Pál megélte mind-
azt egész földi léte során. És ez 
sokszor bánt és csalódásként ér-
zem és élem meg hitéletem so-
rán! Még meg kell tanulnom és 
elfogadnom a rám mért hit mérté-
két, amit Isten mindig és minden-
kire pontosan adagol, mér! Ám 
abban tökéletesen meg is tart és 
őriz Szeretetével és Békéjével! 
Mint már előttem és utánam is 
sokan elítélt bűnösként, rabként 
élhettem meg Isten e csodálatos 
Szeretetének Kegyelmét és Sza-
badítását a bűn és a halál marká-
ból, sokan pedig súlyos betegség-
ből gyógyulva! 

Feleségemmel együtt mindket-
ten így lettünk Istené és a krisztu-
si feltámadásé! 

Köszönjük Teremtő Istenünk 
az Úr Jézus Krisztus nevében és 
köszönjük Krisztusunk! 

Sándor 

Humor 
A rezervátumban egy indián fek-
szik az úton, a fülét az útra ta-
pasztva, A turisták köré gyűlnek.  
- Chevrolet, floridai rendszám-
mal, fehér színű, horpadt a lökhá-
rító, négy sápadtarcú ül benne.  
- Ezt mind hallás alapján állapí-
totta meg? - kérdezik csodálkoz-
va.  
- Dehogy, nincs két perce, hogy 
elütött. 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

A WC előtt ki volt írva: 
„Használja a lábtörlőt!” 
Ezek őrültek!  
Összehajtogatni sem volt egysze-
rű, nem hogy kitörölni vele. 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- Katona! Fel tudna váltani egy 
ezrest? 
- Persze, haver. 
- Katona, így nem beszélhet egy 
tiszttel! Szóval fel tudja váltani? 
- Nem, uram! 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Már javában megy a film, mi-
közben egy szőke nő a nézőtéren 
hangosan telefonál. 
A mögötte ülő előrehajol, és oda-
szól neki: 
- Elnézést, de nem hallok semmit. 
- Remélem is, mert ez magánbe-
szélgetés! 

A feltámadás! És nekem mit jelent a  
feltámadás?  
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Lamberto bíboros  
mondása a  

Keresztapa III.-ban 
Odalép a szökőkúthoz, kivesz 

belőle egy követ, a kút karimáján 
széttöri, és azt mondja: „Nagyon 
régen itt fekszik a szökőkút vizé-
ben, de a víz egyáltalán nem járta 
át, teljesen száraz. Ugyanez törté-
nik az európai emberekkel. Száza-
dok óta érintkeznek a keresztény-
séggel, a keresztény szellemmel, 
de Krisztus nem járta át őket, 
Krisztus nem él a lelkükben.” 

Hogy emberré váljunk, igenis 
szükséges a kudarc, a küzdelem, 
az erőfeszítés, a kibontakozás 
gyötrelme. Ha az ember ezt meg-
érti, akkor nem látja már kegyet-
lennek az Istent, aki azt kéri, hogy 
a nehézségek vállalása, megoldása 
árán fejlődjünk. 

Csaba testvér - 
Szükséges a kudarc,  

a küzdelem,  
az erőfeszítés 


